








K-2 NUTRICAO ANIMAL LTDA 

CNPJ - 39.897.322/0001-10 

RUA JULIO BAENA RODRIGUES n° 837 JARDIM CIDADE ALTA 

86.803-415 – APUCARANA - PR 

K-2 NUTRICAO ANIMAL LTDA 

CNPJ - 39.897.322/0001-10 

RUA JULIO BAENA RODRIGUES n° 837 JARDIM CIDADE ALTA 

86.803-415 – APUCARANA - PR 

 

A COMISSÃO DE LICITAÇÕES DO MUNICIPIO DE BIRIGUI/SP 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2024 

EDITAL Nº 146/2024 

 

            A K2 NUTRICAO ANIMAL LTDA INSCRITA NO CNPJ N. 39.897.322/0001-10 COM 

SEDE Na RUA JULIO BAENA RODRIGUES n° 837 - Jardim Cidade Alta - 86803-415 em 

Apucarana Estado – Paraná, POR SEU REPRESENTANTE LEGAL RAFAEL HENRIQUE 

GODAS GOUVEIA RG: 14.198.513-2 CPF: 121.012.609-56, vem por meio deste apresentar a 

presente;  

 

         A empresa participou do pregão eletrônico n° 112/2024, ocorrido no dia 23/09/2024, o qual 

a empresa sagrou-se vencedora dos lotes 01 e 03, cumprindo todos os requisitos habilitatórios 

teve sua proposta aceita para o lote 01, porém a mesma foi desclassificada no lote 03 conforme 

comunicado pelo pregoeiro do certame em questão “DESCLASSIFICADA POR NÃO TER 

APRESENTADO MARCA OFERTADO NA PROPOSTA INICIAL E READEQUADA”.  

        Coforme Marçal Justem Filho, in Comentários à lei de licitações e contratos administrativos, 

13. ed, p. 76, ao tratar do princípio da proporcionalidade ensina, in verbis: 

 "O princípio da proporcionalidade restringe o 

 exercício das competências públicas, proibindo 

 o excesso. A medida limite é a salvaguarda dos 

 interesses públicos e privados em jogo. 

 Incumbe ao Estado adotar a medida menos 

 danosa possível, através da compatibilização 

 entre os interesses sacrificados e aqueles que se 

 pretende proteger. Os princípios da 

 proporcionalidade e da razoabilidade 

 acarretam a impossibilidade de impor 

 consequências de severidade incompatível com 

 a irrelevância de defeitos. Sob esse ângulo, as 

 exigências da lei ou do Edital devem ser 

                                                       interpretadas como instrumentais. 



K-2 NUTRICAO ANIMAL LTDA 

CNPJ - 39.897.322/0001-10 

RUA JULIO BAENA RODRIGUES n° 837 JARDIM CIDADE ALTA 

86.803-415 – APUCARANA - PR 

K-2 NUTRICAO ANIMAL LTDA 

CNPJ - 39.897.322/0001-10 

RUA JULIO BAENA RODRIGUES n° 837 JARDIM CIDADE ALTA 

86.803-415 – APUCARANA - PR 

 

        Nota-se que eventuais erros no preenchimento da proposta não causar a exclusão direta do 

licitante no certame. Visto que, uma vez verificado equivoco por parte do órgão deve-se 

comunicar o licitante e assim conceder o prazo para a possibilidade da regularização da proposta 

apresentada. 

       Assim, não podemos considerar que o erro que passível de correção, como argumento para 

desclassificação da proposta de uma empresa. 

De acordo com o Tribunal de Contas da União, 

 “É irregular a desclassificação de proposta 

 vantajosa à Administração por erro de baixa 

 materialidade que possa ser sanado mediante 

 diligência, por afrontar o interesse público. 

 (TCU. Acórdão 2.239/2018 – Plenário. Relator: 

 Min. Ana Arraes. Data da sessão: 

                       26/09/2018)”. 

 

               Assim sendo, falhas que são passíveis de correção, que se reduzem ao aspecto formal, 

erros na apresentação de documentos e casos semelhantes, não devem incorrer necessariamente 

na desclassificação dos proponentes. 

               Cabe à comissão de licitação promover as diligências destinadas a esclarecer as dúvidas 

geradas ou complementar o processamento do certame (art. 43, § 3º, da Lei 8.666/1993). (TCU. 

Acórdão 3.340/2015 – Plenário. Relator: Min. Bruno Dantas. Data da sessão: 09/12/2015). 

                Desta forma, a K2 NUTRIÇÃO ANIMAL, vem por meio deste solicitar a 

reconsideração da desclassificação da proposta da empresa no certame e ainda a possibilidade de 

correção da marca ofertada. 

 

APUCARANA/PR, 26/09/2024 

 

JESSICA MOLINA BEGALLI 

RG :9384172-7 

CPF:100.783.369-61 

SÓCIO P´ROPRIETÁRIO 

JESSICA MOLINA 
BEGALLI:10078336961

Assinado de forma digital por JESSICA 
MOLINA BEGALLI:10078336961 
Dados: 2024.09.26 17:51:53 -03'00'


